
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

FARMA KAROLINY KOČIŪNAITĖ 

Farma s chovem čistokrevného limousinského masného skotu. 

Identifikační údaje 

Jméno: Karolina Kočiūnaitė 

Lokalizace: vesnice Petroškai, kraj Lazdijai, Litva 

Velikost farmy: 21 ha vlastní půdy a 10 ha pronajaté půdy 

Rok založení: 2017 

Hlavní aktivity: čistokrevný masný skot – Limousinský skot 

Web / Facebook / Twitter:  

 

Karolina zaregistrovala svou farmu v polovině roku 2017. Její rozhodnutí hospodařit nikoho nepřekvapilo, 

protože rodina, přátelé a známí ji již mnoho let vnímají jako opravdové "dítě země", které miluje svou půdu, 

přírodu a zvířata a nebojí se práce. Mladá farmářka chová čistokrevný limousinský hovězí dobytek. V 

současné době má na farmě 17 limousinů. Počet kusů skotu stále zvyšuje. K volbě chovu skotu jí pomohli 

rodiče Vidutė a Darius Kočiūnaiovi, kteří jsou také zemědělci. Již při práci na farmě svých rodičů poznala 

specifika oboru a zvykla si na zvířata, takže nebylo těžké se rozhodnout, který obor zemědělství si vybrat 

a rozvíjet. 

Rodiče Karoliny Kočiūnaitė se věnují farmaření od roku 2012. Když hlava rodiny odešla do důchodu, 

rozhodli se manželé zaměřit na masný chov. Zpočátku koupili sedm čistokrevných limousinských jalovic 

a jednoho býka. Nyní mají 72 kusů limousinského skotu. Darius Kočiūnas je členem družstva chovatelů 

masného skotu "5 000 aubrakas Lazdijai". Prodejem skotu polským odběratelům získávají členové družstva 

vyšší cenu za svůj skot a zároveň levnější ceny za některé nástroje, které potřebují v zemědělství. 

Kočiūnaiovi vlastní 73 hektarů půdy, z toho 30 hektarů vlastní a zbytek mají pronajatý. Na 46 ha jsou travní 

porosty a 27 ha bylo letos oseto pšenicí, žitem, tritikale, ovsem a kukuřicí. Vyrábějí seno pro svá 

hospodářská zvířata a kukuřičnou siláž. Mladá farmářka má pouze traktor s nakladačem a všechno ostatní 

vybavení, které potřebuje k přípravě krmiva, si "půjčuje" z farmy svých rodičů. 

Karolina Kočiūnaitė získala podporu v rámci operační oblasti "Podpora zahájení činnosti mladých 

zemědělců" litevského Programu rozvoje venkova 2014-2020. Bez této podpory by pravděpodobně 

nezačala hospodařit. Pořídit si nové stroje pro začínající farmu je prakticky nemožné: ceny jsou velmi 

vysoké a příjmy farmy nízké. Karolina využila podporu na nákup nového traktoru a nakladače. Dotace 

činila 40 000 Eur. Protože traktor byl dražší, musela přidat hodně vlastních peněz a vzala si bankovní úvěr. 

Mladá farmářka požádala také o modernizaci svého hospodářství. Plánuje zakoupit moderní kombajn. 

Karolina Kočiūnaitė získává nové poznatky účastí na seminářích pořádaných v okrese Lazdijai a říká, že 

mnoho užitečných rad nachází na internetu, kde se zemědělci dělí o své zkušenosti a pomáhají zodpovědět 

mnoho otázek. Znalostí je však stále nedostatek, a tak doufá, že se v budoucnu ještě hodně naučí. Karolina 

Kočiūnaitė vystudovala práva. Je odhodlaná pomáhat zemědělcům v boji za jejich práva a za lepší 

podmínky pro hospodaření, pokud k tomu dostane příležitost, protože je to něco, co je důležité i pro ni. 

 

 

 

  



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

Fotky:  

 

Hospodářská zvířata 

(Zdroj: https://www.kaimotinklas.lt/uploads/documents/files/Geroji_patirtis_Lietuvos_kaimo_tinklas.pdf) 

 


